
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 760

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 220  DEL 14-10-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'
anno 2021. - Legge 27 dicembre 2019, n. 160, comma 29, art. 1. -
Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
11 novembre 2020. - Approvazione progetto lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza e l'efficientamento
energetico del centro culturale. CUP B37H21007820001.

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di ottobre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 234 del 14-10-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2021 del bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;
VISTO l’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, in cui viene stabilito che il
contributo è attribuito a ciascun comune in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo il dati pubblicati dall’Istituto
nazionale di statistica (ISTAT);
VISTO il decreto del 11 novembre 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno, G.U. 289/2020, in cui risulta assegnato a questo
comune il contributo di € 140.000,00 (contributo per i comuni inferiori a 10.000 abitanti);



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del predetto decreto del 14 gennaio 2020, il
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021 prorogata al 15 ottobre 2021;
CONSIDERATO che per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di utilizzare
tale contributo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza e l’efficientamento energetico del centro culturale in C.da Melaco;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 218 del 14.10.2021 con cui vengono conferiti le
mansioni di RUP  all’Arch. Giuseppe Reina dipendente dell’U.T.C. ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i..
VISTA la determinazione dirigenziale n. 219 del 14.10.2021 con cui vengono conferiti le
mansioni di progettista all’Arch. Giuseppe Reina dipendente dell’U.T.C. e di soggetto
verificatore al Geom. Valerio Vieniai sensi del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i..
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza e l’efficientamento energetico del centro culturale in C.da Melaco, redatto
dall’U.T.C. e dell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 118.500,00 per lavori
comprensivi di € 4740,00 per oneri per la sicurezza ed € 21.500,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione.
DATO ATTO
- che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica, con parere tecnico favorevole, ai
sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12;
- è stato verificato e validato con verbale redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
- che l’intervento è inserito all’interno del piano triennale delle OO.PP. 2021/2023.
- è stato acquisito il codice B37H21007820001;
- il progetto esecutivo è corredato degli elaborati previsti dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei
visti, pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la cui adozione da parte degli
organi ed uffici competenti sia prevista dalla vigente normativa in relazione agli specifici
contenuti ed alle caratteristiche delle opere da eseguire;
-che il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
di alcune vie del centro abitato deve essere approvato da questa Amministrazione ai sensi e
per gli effetti dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 3/2016.
Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.

DETERMINA
-Di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta.
-Di approvare il progetto esecutivo di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
e l’efficientamento energetico del centro culturale in C.da Melaco dell’importo complessivo di
€ 140.000,00, di cui € 118.500,00 per lavori comprensivi di € 4740,00 per oneri per la
sicurezza ed € 21.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
-Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Reina.
-Di dare atto che è stato acquisito il codice B37H21007820001.
-Di dare atto che questo Ente è beneficiario del contributo assegnato con decreto del 11
novembre 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno, con i fondi previsti dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.
-Di dare atto che il progetto di che trattasi è inserito nel piano triennale OO.PP. 21/23.



-Di dare atto che la somma per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, è individuata nel
bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza dell’esercizio 2021.
-Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1170   per 15 giorni

consecutivi dal  18-10-2021                                                           al 02-11-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


